Nos Johannes de Hwnyad regni Hungariae gubernator etc. Damus pro memoria per praesentes significantes quibus expedit universis, quod cum causa inter nobiles viros Anthonium de Arokpatak ac alterum Anthonium et Valentinum Nemes dictos de Hydweeg ab una, nec non trium generum siculos ab altera partibus super facto quarundam terrarum et silvarum, ac metarum earundem reambulatoriarum diutius mota et ventilata ultimatum nostrum in praesentiam, ad congregationem nostram generalem universitati siculorum feria tertia proxima post festum Circumcisionis Domini proxime praeteritum elapsa in Zenthgywrgh celebratam reducta exstisset, eandemque nos propter eiusdem causae controversionisque difficultatem eandem ad octavas festi Epiphaniarum Domini tunc venturas ad congregationem Thordensem, discussioni et finali determinationi universorum nobilium partium Transsilvanarum prorogassemus; ipsis denique octavis instantibus nobisque cum dictis nobilibus partium Transsilvanarum pro faciendo moderativo iudicio causantibus, in sede nostra iudicaria sedentibus et constitutis, annotati siculi nostram venientes in praesentiam contra eosdem utrumque Anthonium et Valentinum proposuerunt eo modo, quod ipsi temporibus non diu praeteritis praenotatas terras et silvas ipsorum, per ipsos divisorum regum Hungariae temporibus tentas et possessas et occupatas ad dictas possessiones eorundem Arokpatak et Hydweeg annexissent et applicassent in ipsorum praeiudicium et dampnum valde magnum, quas per eosdem utrumque Anthonium et Valentinum remitti postularunt coram

nobis. Quo auditio praefati uterque Anthonius et Valentinus nostram personaliter venientes in praesentiam responderunt exadverso, quod ipsi praenotatas terras et silvas ab eisdem sicut non occupassent et nec occupatas conservarent, sed dictae terrae et silvae ipsis vigore instrumentalis ac reambulationis et sequestrationis metarum attinent et ibidem litteras olim domini Belae regis Hungariae¹⁾ nobis praesentarunt, in quibus metas infra scriptas pro parte predecessorum dicatorum utriusque Anthonii et Valentini erectas vidimus. Primo incipit in cacumine montis Vecul appellati, deinde tendit ad partem septemtrionalem, transiret per quandam Berch, ubi habentur quatuor metae, tandem transiret ad quandam silvam Benedekmezeye, ubi essent duae metae. Et deinde iret ad quandam silvam Hawad vocatam, ubi esset una meta et tandem iret ad fluvium Kollathpathaka alio nomine Kollathkwpw,²⁾ abinde tenderet ad occidentem ad fluvium Olth et penes fluvium Olth ad orientem veniret rursum ad montem Vechwl et ibi determinaretur. Quibus praesentatis partibusque predictis in praemissis per nos iuris medelam impertiri postulantibus, quia memorati sicut easdem terras et silvas solum simplici verbo et non littoralium instrumentorum productione seu aliorum documentorum comprobatione suas fore declarabant, unde nobis et dictarum partium Transsilvanarum nobilibus nobiscum in iudicio existentibus id, ut praescriptae metae rite et rationabiliter erectae, ex eoque praenotatae terrae et silvae litigiosae sub distinctionibus et sequestrationibus metarum superius specificatarum annotatis utrique Anthonio et Valentino in perpetuum adiudicari manifeste agnoscebatur; pro eo nos sano et salubri consilio eorundem nobilium induiti praematuero easdem terras et silvas litigiosas rationibus ex praemissis dictis utrique Anthonio et Valentino, ipsorumque haeredibus universis ad dictas possessiones

¹⁾ IV. Béla 1252. aug. 20-án kelt oklevelét I. Szabó K., Székely Oklevélőr I. 9.

²⁾ V. ö. IV. Béla idézett oklevelével, illetve az erd. kápt. 1366. máj. 24-ikén kelt jelentésével előbb.

1448.
febr.
15.

eorum Arokpatak et Hydweeg iure perpetuo et irrevocabiliter possidendas, tenendas pariter et habendas adiudicamus, relinquimus et committimus auctoritate nostra iudicaria mediante, salvis iuribus alienis, memoratis siculis ab ulteriori acquisitione earundem et infestatione dictorum utriusque Anthonii et Valentini, ipsorumque haeredum universorum silentium imponendo perpetuum. Addicimus nichilominus et firmiter interponimus, quod si temporum in processu praevia ratione aliquam litis seu dissensionis materiam movere et suscitare attemptaverint, prout in litteris dictorum utriusque Anthonii et Valentini obligatoriis coram nobis productis continentur, quod ipsi et eorum haeredes notam infidelitatis perpetuae incurant eo facto, harum nostrarum, quibus sigillum nostrum, quo uti gubernator regni (Hungariae)¹⁾ utimur, est appensum, vigore et testimonio litterarum mediante. Datum Thordae predictae, trigesima quarta die octavarum festi Epiphaniarum Domini predictarum, anno eiusdem Millesimo quadragesimo octavo.

40.

1448. febr. 17. Torda.

Herepei Márk, Balai György és Somkereki Miklós erdélyi alvajdák előtt Hidvégi Bálint egy év tartamára ügyvédeket vall.

Eredetije papíron, hátán pecsét maradványaival, a Török Bertalan hagyatékából az Erd. Múzeum-Egyesület lt.

Nos Marcus de Herepe ac Georgius de Bala et Nicolaus de Somkerek vice waywode Transsilvani. Memorie commendamus per presentes, quod Valentinus de Hidweg coram nobis personaliter constitutus in omnibus causis suis et carum articulis tam per ipsum contra alios,

²⁾ Kimaradt.

quam per alios quospiam contra ipsum in quibuslibet terminis coram quovis iudice et iustitariis regni, ecclesiastico videlicet et seculari, a data presentium per anni circulum motis vel movendis discretos et nobiles viros Petrum sancti Michaelis, Abraham beate Marie virginis, Michaelem sancti Nicasii martyris altarium rectores in ecclesia Transsilvana constructorum, Ladislauum et Albertum Boltha, Nicolaum de Gald, Georgium de Rwd, Clementem de Madaras, Martinum, Urbanum et Petrum de Galthw, Valentimum Zabo de Vyzekel, Brictium, Alexium, Paulum Rufum et Michaelem Parvum in dicta Hydvege residentes familiares eiusdem prefati Valentini de Hydvege fecit, constituit et ordinavit suos veros et legitimos procuratores, ratum et firmum se promittens habiturum, quidquid per prenominatos suos procuratores simul vel divisim exhibtores seu videlicet exhibitem presentium actum, factum, procuratumve fuerit in causis suis prenotatis. Datum Thorde, sabbato proximo post festum beati Valentini martyris, anno Domini Millesimo quadragesimo octavo.

1448.
febr.
17.

41.

1448. aug. 7. Köhalom.

Hunyadi János kormányzó parancsa a szászokhoz, hogy a közibéjük érkező Vlad havaselföldi vajdát, az Árapataki Antal előterjesztése értelmében illő tisztelettel fogadják.

Eredetije kilyukadozott papíron, alján a kormányzó hollós pecséje maradványaival, Orsz. lt. Kovácsy Lőrinc kir. táblai ügyvéd iratai nr. 548.

Johannes de Hwnyad regni Hungarie gubernा [tor]. Circumspectis viris universis saxonibus presentes visuris salutem cum [ho]nore. Ex quo illustris princeps dominus Wladislaus vayvoda Transalpin[ensis] pro bono regni

et commodo totius christianitatis exnunc erga nos venturus est, ideo vestris dilectionibus firmiter committimus, quatenus agnitis presentibus cum idem vayvoda in vestri medium pervenerit, eidem et suis gentibus iuxta informationem Anthonii de Arapatak debitas honores et reverentias facere debeatis. Ceterum relatibus ipsius Anthonii fidem creditivam adhibeatis nostri (gratia.)¹⁾ Aliud non facturi. Presentibus perlectis [exhibit]enti [restitutis.]

1448.
aug.
7.

Datum in Kewhalom, secunda die festi beati Sixti pape,
anno [Domini] MCCCCXL-mo octavo.

42.

1450. márc. 30.

A kolosmonostori convent előtt Kövendi Domokos az Aranyas széki székelység képében tiltakozik az ellen, hogy Farnasi Dénes az Aranyas folyó mentén a Szászút mellett, a Gerendi Miklós fiai pedig a Füziúgy vize felől a székelyek földéből jókora darabot elfoglaltak.

Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36406. (Kolosmon. Prot. minus Széllyes fol. 84.).

Quod Dominicus in Kewend commorans in sua, nec non universorum siculorum in districtu sedis Aranyas commorantium ad nostram veniens (presentiam)²⁾ per modum protestationis etc. ipsi perceperint, egregius Dionysius de Farnas penes viam videlicet Zazwt nuncupatam iuxta dictum fluvium Aranyas et Michael, Ladislaus et Nicolaus filii Nicolai de Gerend a parte meatus cuiusdam aque Fewzyg nomine magnam partem terre metarum ipsorum siculorum occupassent et inclusissent seque cum nostro et capituli ecclesie Transsilvane testimoniis introduci vellent in preiudicium etc. Qua protestatione facta dictus dominicus in suo et predictorum

¹⁾ Tollban maradt.

²⁾ Tollban maradt.

siculorum nominibus prefatos etc. prohibuit lege regni requirente. Datum feria secunda proxima post festum Annunciationis beate Marie virginis anno Millesimo quadringentesimo quinquagesimo.

1450.
márc.
30.

43.

(1450 körül,) nov. 10.

A kolosmonostori convent előtt egyfelől Farnasi Dénes a fiai, leánya és a néhai bartáni Peres György leánya és fia képében, másfelől a Gerendi Miklós fiai Tordalaka puszta vitás határát Torda megyében fogott bírák közbenjárására közös akarattal megállapítják.

Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36407. (Kolosm. Prot. minus D. fol. 63.)

Quod egregius Dionysius de Farnas in personis Benedicti et Johannis filiorum ac nobilis puelle Anna vocate filie suorum, item nobilis domine Elena vocate, consortis Ladislai de Nagwewlg, filie et Georgii Peres dicti filii condam Georgii similiter Peres de Barthán, quorum onera et quelibet gravamina, si in infrascriptis persistere nollent, per omnia super se assumendo ab una, parte vero ab altera Nicolaus filius Nicolai de Gerend in sua ac Ladislai et Michaelis fratrum suorum personis, quorum similiter quelibet onera super se assumendo, coram nobis personaliter constituti unanimi relatu spontaneaque voluntate confessi sunt in hunc modum, quod quamquam inter partes prenotatas pretextu possessionis seu predii Thordalaka vocate ipsorum Benedicti, Johannis, puelle Anne ac domine Elene et Georgii Peres in comitatu de Thorda existentis, nec non metarum eiusdem lites et controversie mote fuerint et exorte, diutiusque ventilare, tamen eedem partes adiudicatione et compositione multorum proborum et nobilium virorum de pace partium gratulantium intervenien-

tibus ad talem pacis et concordie devenissent unionem, quod sopitis et sedatis, viribusque carere commissis universis litteris metalibus ac reambulatoriis, inquisitorii, citatoriis, evocatoriis, iudicialibus, transmissionalibus et quibuslibet aliis sub quibusunque formis verborum contra sese coram quovis iudice usquemodo quomodocunque emanatis, cursus metarum predicte possessionis seu predii Thordalaka hoc modo inter se esse et persistere commisissent, quod primo incepissent ab inferiori parte predicti predii Thordalaka penes fluvium Aranyas a parte meridiei in quodam loco quasi aquarum meatu, quem locum pro meta deputassent. Inde ad meridiem progredientes quasi ad iactum unius lapidis quendam parvum ascensum montis pro meta reliquissent. Abhinc in planicie terrarum arabilium ad eandem plagam directe per magnum spatium eundo quoisque metas siculorum attigissent, quibusdam duobus puteis a parte occidentali quasi ad distantiam missionis unius sagitte stadialem vulgo Yegben Lewethne Feld cum cunctis terris a parte orientali adiacentibus ipsis nobilibus de Gerend, a parte vero occidentali ad ipsum preedium Thordalaka sequestratis et commissis. Inde penes cursum metarum eorundem siculorum semper ad occidentem eundo pervenissent, quoisque meta eorundem siculorum et dicti predii Thordalaka ad metam possessionis Zenthkyral coniungeretur. A ciuibus tribus metis declinando ad partem septentrionalem per bonum spatium attigit fontem rivuli Fyzegpathaka, quem pro meta reliquissent. Inde semper per ipsum rivulum eundo per maximum spatium ad partem septentrionalem usque ad alterum portum ipsius rivuli Fyzegpathaka, penes antiquum meatum fluvii Aranyas situm, ubi inter ipsum portum ipsius rivuli Fyzegpathaka et ipsum fluvium Aranyas quoddam nemus existeret, quod eadem partes inter se ipsas partes divisissent, a quo portu rivuli Fyzegpathaka directe ad plagam septentrionalem ipsum fluvium Aranyas pertransiendo attigit meta viam, que de Egerbegh ad Lonam iret, quam pertransiendo pervenerit ad aliam viam publicam de eadem Egvr-

behg ad Hadrew euntem, quam similiter pertranseundo, eundo ad. eandem plagam tertiam viam de eadem Egerbegh ad Ewrke ducentem, que via in latere montis ascenderit ad altiorem summitatem ipsius montis, cuius summitatem pro meta reliquissent. Deinde ad plagam orientalem declinando in cacumine ipsius montis eundo predictam viam de Ergerbegh (*így!*) ad Ewrke euntem similiter pertransirent, per magnum spatium in eodem cacumine ipsius montis eundo duas parvas tumositates terre invenissent, quas pro meta reliquissent, de quibus descendendo de eadem monte directe ad meridionalem plagam predictas duas vias et fluvium Aranyas directe pertranseundo pervenissent ad primum locum metalem sicque terminassent. Voluerunt etiam, ut quamprimum prefatus Benedictus ad propria redierit, tune una cum prefatis Nicolao et Michaele de Gerend ad predictam dispositionem et metarum reambulationem ratificandam et approbandam nostram in presentiam venire teneantur. Datum in profesto beati Martini episcopi et confessoris.

1450
körül
nov.
10.

44.

1451. jan. 10. Zákánymonostora.

Hunyadi János kormányzó a fiágon magvaszakadt Szentkirályi Semjén javait és székely örökségeit a székelyek jogszokása értelmében egyenlő részben három leányának és testvérének Gyulakuthi Péternének ítéli.

*Kivonaton átirata Báthory Zsigmond 1597. máj. 10-én kelt ítéletében, Orsz. lt. gyulafehérvári káptalani *Protocollum, Deus ad auxilium* fol. 429—38., és *Divisorum comitatuum I. 5. nr. 60.**

(Székely M.) A nemes székely nemzetnek constitutiójai 72.

— — idem procurator in causam attractae — — exhibuit — — de consuetudine siculorum super devolutione bonorum siculicalium litteras honorabilis capituli eccle-

siae Albensis transsumptionales — — continentes in se transsumptionales¹⁾ litteras magnifici condam domini Joannis de Hunyad regni Hungariae gubernatoris in Monostor²⁾ die dominico proximo post festum Epiphania rum Domini in anno eiusdem Millesimo quadringentesimo quinquagesimo primo confectas et emanatas, quibus me diantibus idem dominus gubernator, durante gubernam i nis sui officio, una cum dominis praelatis et baronibus regni secum in sede sua iudicaria existentibus et constitutis in quadam causa ratione haereditatum, rerumque et bonorum nobilis agilis condam Semyen³⁾ filii condam Stephani de Zent Kiraly, iuxta continentiam quarundum litterarum egregii Johannis Gereb castellani sui Georgynensis transmissionalium inter nobilem dominam Annam consortem Petri de Gywlakwtha, sororem vero carnalem et tres filias ipsius Semyen,⁴⁾ videlicet dominam Margaretham nec non puellas Helenam et Annam mota et coram eodem domino gubernatore vertente iudicando commisisset eo modo, quod si idon Semyen⁵⁾ semen masculinum post se reliquisset, extunc bona et haereditates eiusdem Semyen⁶⁾ ante alias feminas in sexum virilem devolvi debuissent. Verum ex quo in virili sexu et semine defecisset, igitur iuxta consuetudinem sicularum huiusmodi bona et haereditates ad ius femineum, in praefatis scilicet dominam Annam sororem carnalem et tres filias ipsius Semyen⁷⁾ devolutae essent, atque redactae, inter easdem equaliter dividendae et illis earumque haereditibus et successoribus utriusque sexus superexstantibus, alii successores in eadem bona et haereditates, possessio nesque se intromittere et ingerere nequaquam possent. Verum ipsis absque haeredum utriusque sexus solatio ab hac luce decedentibus, sic tandem eadem bona, haereditates et possessiones dicti Semyen⁸⁾ in alios legitimos suc-

¹⁾ transumptionem a másolatokban.

²⁾ Zákáonymonostora. — Teleki, Hunyadiak kora II. 171 l., 3. jegyzet.

^{3—8)} Sinnej, Sinniei, Sinnyej, Sennjei, Sinnjej, Sennyei, Synej, Synnej rontott névalakok a másolatban és az átiratban is. — V. ö. Szabó K., Székely Okl. III. 29. és ezen kötet 45. lapjával.

cessores earundem haereditatum devolvi et redundari deberent — —

45.

1453. okt. 11. Görgény.

Vingárti Geréb János görgényi porkoláb jelenti Hungyadi Jánosnak, hogy a nagyernyei székelyek a Maros széki székbíróval és hadnaggyal Sáromberke és Nagyernye vitás határának kiigazítását megtagadták, ő azonban a kiigazítást végrehajtotta.

Eredetije hártán, hátán gyűrűpecsét nyomaival a gr. Teleki-cs. marosvásárhelyi lt., Gróf Teleki S. kanc. iratai.

Magnifico Johanni de Hwnyad perpetuo comiti Bystriciensi ac sumpmo capitaneo totius regni Hungarie per illustrissimum principem dominum Ladislauum dei gratia Hungarie, Bohemie etc. regem ac ducem Austrie et marchionem Moravie in dicto regno Hungarie constituto, domino suo metuendo Johannes Greb de Wyngarth castellanus castri Gergen promptitudinem famulatus cum omni fidelitate. Noverit vestra magnificentia, litteras eiusdem vestre magnificentie super reambulatione metarum subscriptarum nobis preceptorie loquentes omni cum honore recepisse in hec verba:

Johannes de Hwnyad comes perpetuus Bystriciensis ac sumpmus capitaneus regni Hungarie etc. Agilibus viris Petro de Meggyes ac Stephano Thoth capitaneis, nec non iudicibus terrestribus¹⁾ et senioribus sedis Moros salutem cum favore. Noveritis, quod serenissimus princeps dominus noster Ladislaus Hungarie etc. rex dominus noster gratiosissimus mediantibus litteris suis nobis mandaverat, ut nos quasdam metas inter Nicolaum Erdeli ab una, ac siculos dicte sedis ab altera partibus possessionis Sarombergh disponere inter eos et rectificare deberemus. Et

¹⁾ terrestris az eredetiben.

quia nos adpresens celerrime erga ipsum dominum nostrum regem accedere habemus, pro eo nos ipsas metas partes inter predictas rectificare non potuimus; ideo volumus et vobis in persona domini nostri regis firmiter precepiendo mandamus, quatinus visis presentibus ipsas metas iuxta contenta litterarum reambulatoriarum ipsius Nicolai partes inter predictas rectificare et rectificari²⁾) facere velitis et debeat, ipsum Nicolaum in ipsis metis pacifice relinquendo. Alioquin commisimus et serie presentium committimus Johanni Greb castellano castri nostri Gewrgen, ut ipse ipsas metas partes inter predictas rectificare debeat et teneatur nostra in persona. Secus non facturi in premissis. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Dyogh, in festo Exaltationis sancte crucis,

1453. anno Domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo szept. tertio.

14.

Nos igitur mandatis vestre magnificentie obedire cupientes ut tenemur sabbato in Quatuortemporibus festi beati Michaelis archangeli proxime preterito ad villam siculorum Nagerne vocatam personaliter accessimus et presente prefato Nicolao Erdeli, vicinis et commetaneis inibi legitime convocatis, signanter interessentibus personaliter agilibus viris (Benedicto)³⁾ Bychak de Chykfalwa iudice terrestri, Stephano Thoth de Zenthanna capitaneo maioris exercitus, Jacobo filio Emerici, Ladislao filio eiusdem de Meggyesfalwa, Petro filio Meggyes de Erdew-zenthgergh, Georgio filio Johannis de Zenthmarthon, Michaele filio Blasii de Andreasfalwa, Barraba de Zenthgergh, Gregorio filio Ladislai, Petro filio Michaelis de Karachonfalwa ac aliis quampluribus potioribus, nec non universis siculis in dicta Nag Erne commorantibus, coram cisdem revisis et vulgarisatis litteris honorabilis conventus monasterii beate Marie virginis de Clusmonostra⁴⁾ super reambulatione metarum subscriptarum per religio-

²⁾ rectificare u. o.

³⁾ Kimaradt.

⁴⁾ 1412. szept. 8. — L. ezen kötet 42. és köv. lapjain.

sum fratrem Egidium presbyterum, hominem conventualem ac magnificos condam Stiborium wayvodam Transsilvanum et Michaelem filium Salomonis comitem siculorum, de mandato condam serenissimi principis domini Sigismundi Romanorum ac Hungarie etc. regis facta, vocavimus et am(m)onuimus pleris vicibus prefatos iudicem terrestrem, capitaneum maioris exercitus et seniores ac universos siculos de dicta Nag Erne, ut iuxta mandatum vestre magnificentie ipsas metas inter prefatum Nicolaum Erdeli et eosdem siculos sedis Moros rectificarent, qui penitus mandatum vestre magnificentie refutando contradicebant. Nos vero non obstante contradictione eorundem siculorum, ad huiusmodi reambulationes metarum iuxta contenta litterarum predicti conventus accessimus et primo versus orientem ad cacumen unius montis silvas habenti(s) ascendimus, ubi unam metam novam terream erigi fecimus, deinde descendendo versus occidentem in latere eiusdem montis unam metam antiquam terream reperimus; inde procedendo versus eandem occidentem ad quendam vallem parvum pratum habentem unam metam novam cumulari⁵⁾ fecimus; deinde semper ad eandem plagam occidentalem tendendo in planicie cuiusdam terre arabilis unam novam metam terream erigi facientes, ulterius egrediendo ad parvum monticulum terre arabilis et in eodem vulgo Berch dicto unam metam novam congregantes, deinde processimus infra planiciem terre arabilis, ubi unam metam novam erigi fecimus et deinde progressi fuimus ad quendam satis magnum pratum, ubi unam metam novam construi fecimus terream; ulterius ivimus ad terras arables, ubi similiter unam novam metam convolvi fecimus et abhinc versus fluvium Moros processimus prope quoddam stagnum⁶⁾ vulgo Er vocatum, ubi duas antiquas metas reperimus, quarum una possessionem Sarrombergh et alia villam siculorum Nag Erne sequestrabat, cuiusquidem possessionis Sarrombergh metam renovare et aliam statu in eodem stare permisimus; deinde ulterius

⁵⁾) cumulare az eredetiben.

penes eundem stagnum⁷⁾ versus fluvium Moros procedendo similiter duas metas antiquas reperimus, quarum una possessionem Nebanch, alia vero possessionem Sarpathak⁸⁾ separabat, cuiusquidem possessionis Saromberk⁹⁾ metam renovare fecimus; deinde ad insulam Hermanzegethe vocatam, quamquidem insulam totaliter, dempta medietate dicti stagni¹⁰⁾ vulgo Er dicti, dicto Nicolao Erdeli et Stephano fratri suo ad dictam possessionem Sarombergh pacifice relinquimus, medietatem autem stagni¹¹⁾ ad prefatam possessionem Nebanch dimisimus, et abhinc ad fluvium Moros in opposito cuiusdam portus ad eundem fluvium Moros iacentis, cuius fluvii medietas ad possessionem Sarpathak et alia medietas possessionem Sarombergh pertinet, ubi mete possessionum Sarombergh, Erne et Nebanch terminantur. Quia autem seniores dicte terre Moros simul cum dictis sicutis et populis de dicta Erne in ipsorum et omnium trium generum siculorum nominibus condam Anthonium patrem dictorum Nicolai et Stephani eum fratribus suis in possessione Ebes ad dictam possessionem Sarombergh perimente relinquisse¹²⁾ asseruissent et fassi fuissent dictam possessionem Ebes semper ad possessionem Sarombergh pertinuisse et nos eandem possessionem Ebes cum suis antiquis metis, in quibus per prefatos hominem conventus et magnificos Styborium wayvodam Transsilvanum et Michaelem filium Salomonis siculorum comitem relictam fore comperimus, prenotatis Nicolao et Stephano Erdeli pacifice relinquimus perpetuo possidendam, pariter et habendam. In cuius rei memoriam presentes nostras litteras cisdem Nicolao et Stephano duximus concedendas. Datum in Gergen, sexto die reambulationis metarum predictarum, anno Domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo tertio.

1453.
szept.
27.

^{6—7)} stangnum *u. o.*

⁸⁾ Saromberk *helyesen.*

⁹⁾ Sarpathak névből vakarással egyidejűleg javítva.

^{10—11)} stagni, sthangni *u. o.*

¹²⁾ relinquissent *az eredetiben.*

46.

1455. aug. 8. Buda.

V. László király Hunyadi Jánosnak, Magyarország főkapitányának somkeréki Erdélyi Miklós és István pánaszára meghagyja, hogy nevezetteket Sáromberke birodalmában, a nagyernyei székelyeknek bizonyos földerületeket illető újabb követelésével szemben védelmezze.

Eredetije papíron, aljára nyomott pecsét töredékeivel, a gr. Teleki-
cs. marosvásárhelyi lt., Gróf Teleki S. kancellár iratai.

Commissio domini regis.

Ladislaus dei gratia Hungarie, Bohemie, Dalmatiae,
Croatie etc. rex ac Austrie et Stirie dux, nec non marchio
Moravie etc. Fideli nostro spectabili et magnifico Johanni
de Hwnyad, comiti perpetuo Bisticziensi ac capitaneo
generali in regno Hungarie constituto salutem et gratiam.
Exponitur nostre maiestati in personis fidelium nostrorum
Nicolai et Stephani Erdely dictorum de Somkerek per
modum gravis querele, quod cum pridem per alias litteras
nostras mandassemus vobis, ut vos inter ipsos exponentes
ab una, ac universitatem sicularum sedis Maros ab altera
partibus, in quibusdam differentiis et litibus, ratione et
pretextu quarumdam metarum possessionis ipsorum ex-
ponentium Sarumberegh vocate a parte possessionum
Naghernew et Libancz habitarum exortis, convocatis ipsis
partibus inter easdem iuxta ipsorum iura et alia probabilia
documenta meri iuris et iustitie, ac debite satisfactionis
complementum impendere, metasque¹⁾ ipsorum possessionum secundum,
quod ex documentis et iuribus partium constare potuisse, erigi facere debuisse; et licet vos
inter easdem partes bonam iustitiam faciendo metas etiam
ipsas erigi feceritis, tamen prefati sicuti iterum ac de novo
certas particulas terrarum intra dictas metas per vos

¹⁾ ipsas keresztilhízva.

erectas sibi ipsis occupare pretendentes, easdem²⁾ prefatis exponentibus uti et frui interdicendo non permetterent, ymmo quamplura dampna eisdem in pretactis terris ipsorum intulissent in preiudicium eorundem exponentium non modicum. Unde supplicatum fuit per nos ipsis superinde opportune provideri. Et quia unumquemque nostre ditioni subiectum, sicuti ex suscepto regiminis nostri officio tenemur,³⁾ in suis iustis iuribus et bonis illese et indempniter protegere volumus et conservare, ideo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, quatenus receptis presentibus et premissis sic stantibus et se habentibus, prefatos exponentes in metis per vos inter easdem partes rectificatis et erigi procuratis, ac in omnibus aliis eorum iustis iuribus contra pretactos siculos nostros et quoslibet illegitimos impeditores protegere, tueri et defensare ac manutenere debeatis nostre maiestatis in persona et auctoritate presentibus vobis in hac parte attributa et iustitia mediante. Presentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum Bude, feria sexta proxima ante festum sancti Laurentii martyris, anno Domini Millesimo quadragesimo quinquagesimo quinto, regnorum autem nostrorum anno Hungarie etc. decimo sexto, Bohemie vero secundo.

1455.
aug.
8.

Commissio domini regis ex deliberatione
prelatorum et baronum generaliter facta.

47.

(1455.) szept. 2.

A kolosmonostori convent előtt özvegy Szentmihály-falvi Dénes fia Péterné és fiai a polyáni határon a két Rákos folyó közt fekvő vitás rétet Felsőszentmihályfalvi Ábrahám unokájának, Szilágyi Lucia asszonynak, Tamás tordai szabó feleségének és gyermekeinek visszaadják.

²⁾ Sorközi betoldás.

³⁾ Sorközi betoldás.

Eredeti fogalmazványa Orsz. It. MODL. 36407. (Kolosm. Prof. minus D. fol. 48.)

Quod provida ac honesta domina Lucia vocata, filia condam Andree Zylagy a domina Magdalena filia condam Abrahe filii Pauli de Felsewzenthmyhalfalwa, consors vero Thome sartoris de Thorda ac Anthonius filius eiusdem domine Lucie in ipsorum ac Stephani et Pauli filiorum, ac puellarum Elene et Anastasie filiarum suorum personis, quorum onera et quelibet gravamina etc. ab una, parte siquidem ex altera nobilis domina Katherina vocata, relicta Petri filii Dionysii de Zenthmyhalfalwa ac Gregorius et Valentinus filii eiusdem condam Petri coram nobis personaliter constituti parili voce ac unanimi corum voluntate confessi sunt in hunc modum, quod quamquam ipsi inter ipsos pretextu cuiusdam prati in territorio possessionis Polyan vocate inter duos fluvios Rakos vocatos simul cum rubeto existentis habitu litis et controversionis materia mota fuerit etc, tamen ordinatione et compositione nonnullorum proborum etc. ad talem pacis et concordie devenissent unionem, quod primo sedatis etc. universis et singulis causis ac causarum processibus, prefata domina Katherina vocata ac Gregorius et Valentinus idem pratum cum omnibus utilitatibus etc. prefatis domine Lucie ac filiis ciudem pacifice et quiete remisissent et resignassent. Super quo iidem domina Lucia ac filii eiusdem et filie omnifarie contenti eosdem dominam Katherinam ac Gregorium et Valentimum, eorundemque successores universos ratione prefati prati reddidissent etc. absolutos, quitos etc. immo etc., tali obligaminis vinculo interposito, quod si qua partium predictarum premissam dispositionem infringere etc. vellett et niteretur, extunc talis pars contra partem alteram in premissis persistentem in centum florenos auri, iudici vero similiter in centum convinci deberet etc. Datum secundo die festi beati Egidii abbatis, anno Domini etc.

(1455.)
szept.
2.

48.

(1455. szept. 2.)

A kolosmonostori convent előtt Szilágyi Lucia aszszony és fiai a polyáni Felsőréten a két Rákos patak köztfekvő rétjüket tizenhat arany forintért özvegy Szentmihályfalvi Dénes fia Péternének örökbe vallják.

Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36407. (Kolosm. Prot. minus D. fol. 49.)

Eadem domina Lucia in personis quorum supra portionem ipsorum in prato Felsewreth in territorio possessionis Polyan inter duos rivulos Rakos vocatos nobili domine Katherine, relicte Petri filii Dionysii etc. pro sedecim florenis puri auri perpetuo vendidisset, immo etc.

49.

(1455.) szept. 6.

A kolosmonostori convent előtt Polyáni Ferenc a felesége, fiai és leányai, bágyoni Balog Pál a testvére képében Szilágyi Lucia asszonyt és gyermekait a polyáni Felső- és Alsóréten, a két Rákos patak köztfekvő kaszálót elidegenítésétől, özvegy Szentmihályfalvi Péternét pedig annak megvásárlásától tiltják.

Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36407. (Kolosm. Prot. minus D. fol. 49.)

Quod Franciscus de Polyan ac Paulus Balog de Bagyon in ipsorum ac Valentini similiter Balog fratris eiusdem Pauli, item honeste domine Anestasie filie condam Andree Zylagy de Felsewzenthmyhalfalwa consortis prefati Francisci, ac Sigismundi et Mathei filiorum eiusdem domine Anestasie, nec non providarum puellarum Agatha et Elena vocatarum filiarum eiusdem personis nostram venientes etc. providam dominam Luciam, filiam prefati condam Andree, consortem vero Thome sartoris de

Thorda ac filios et filias eiusdem aliosque quoslibet a venditione et traditione feneti seu prati ipsorum Felsewreth et Alsoreth, in territorio ville Polyan, inter duos fluvios Rakos vocatos existentium et habitorum, nobilem vero dominam Katherinam, relictam Petri de Zenthmyhal-falwa, aliosque quosvis ab emptione etc., seque in dominium eorundem intromissione etc. prohibuerunt lege regni etc. Datum sabbato proximo ante festum Nativitatis beate Marie virginis.

(1455.)
szept.
6.

50.

1458. jul. 27.

A kolosmonostori convent előtt özvegy Szentmihály-falvi Dénes fia Péterné, Katalin asszony és fia Gergely birtokaik védelmét és igazgatását második férjére Szentpáli Lászlóra ruházzák.

Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36392. (Kolosm. Prot. minus E. fol. 5.)

Quod Ladislau de Zenthpal ac domina Katherina consors eiusdem, reicta vero Petri filii Dionysii de Zenth-michalfalwa ac Gregorius filius eiusdem domine Katherine a predicto condam Petro procreatus coram nobis personaliter constituti, ministerio vive vocis spontaneaque eorum voluntate confessi sunt in hunc modum, quod ipsi propter suorum consanguineorum defectum protectioni et gubernationi iurum suorum possessionariorum commode intendere non valerent, pro eo ipsi matura deliberatione inter se prehabita universas et quaslibet portiones ipsorum possessionarias ubilibet et in quibusunque comitatibus existentes habitas protectioni, tuitioni et gubernationi prefati Ladislai securi et certi existentes usque ad ipsorum beneplacitam voluntatem commisissent et reliquissent, commiseruntque et reliquerunt coram nobis, harum nostrarum testimonio litterarum mediante. Datum

1458. feria quinta proxima post festum beati Jacobi apostoli,
júl. anno Domini etc. quinquagesimo octavo.
27.

51.

1458. (jul. 27. körül.)

A kolosmonostori convent előtt Szentmihályfalvi Mihály és fia Máté Szentmihályfalva határán az Aranyas mellett egy rétet negyven arany forintért Bojtörján Miklós és Albert székelyeknek s az édes anyuknak eladnak.

Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36392. (Kolosm. Prot. minus E. fol. 4.)

Conventus monasterii beate Marie virginis etc., etc. Omnibus Christi fidelibus tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis salutem in omnium Salvatorem. Quum ea, que in tempore peraguntur, ne simul labentur cum tempore, provida hominum ratio litterarum patrocinio adinvenit commendare. Ad universorum notitiam harum serie volumus pervenire, quod Michael de Zenthmichalfalwa et Matheus filius eiusdem nostram personaliter venientes in presentiam, oneribus quorumlibet fratrum et consanguineorum per omnia super se assummen-

tibus, unanimi relatu, spontanea eorumque voluntate et vive vocis oraculo confessi sunt in hunc modum, quod ipsi quoddam pratum in territorio possessionis Zenthmichalfalwa predicta penes fluvium Aranyas in < sede eiusdem Aranyas >¹⁾ existentis habitum, ipsos iure hereditario concernens cum totali fructu domine Clara vocate, relicte etc., nec non Nicolao et Alberto sicutis Boythoryan dictis filiis eiusdem, eorundemque heredibus et posteritibus universis, quod scilicet pratum hucusque titulo pignoris possedissent, pro quadrata florenis puri auri

¹⁾ comitatu Tordensi kitörlése után a sor között ugyanazon kéz betoldása.

plene ut dixerunt receptis et habitis ab eisdem in perpetuum dedissent, donassent et vendidissent, immo dererunt, donarunt et vendiderunt iure perpetuo et irrevocabili tenendum, possidendum pariter et habendum coram nobis, nullam penitus iuris proprietatem ipsis in hac parte reservantes; assumentes nichilominus et obligantes se prefati Michael et Matheus sicuti memoratos dominam Claram, Nicolaum et Albertum siculos, filios eiusdem eorundemque successores in pacifico dominio prescripti prati contra quoslibet illegitimos impeditores conservare propriis suis laboribus et expensis. Quod si ipsi Michael et Matheus aut ipsorum successores prelibatos dominam, Nicolaum et Albertum filios eiusdem vel eorum successores in pacifico dominio prescripti prati temporum in processu quoquomodo conservare non possent aut non Curarent, extunc in duodecim marcarum argenti contra annotatos dominam ac Nicolaum et Albertum, eorundemque successores convincantur et convicti habeantur eo facto. Ad que prelibati Michael et Matheus se sponte obligarunt coram nobis. In cuius rei memoriam firmitatemque perpetuam presentes nostras litteras privilegiales pendentes et autentici sigilli nostri munimine roboratas duximus concedendas. Datum etc. quinquagesimo octavo.

1458.
(júl.
27. k.)

52.

1459. máj. 15. Szászkézd.

Vingárti Geréb János erdélyi főkapitány megparancsolja a Miklósvára széki falvak lakosainak, hogy a szent királyok rendelése szerint ezentúl Miklósvára szék törvényes székétől hallgassanak.

Eredetije papíron, alján kopott zöld viaszpecséttel, Török Ber-talan hagyatékából az Erd. Múzeum-Egyesület lt.

Nos Johannes Gereb de Wyngarth supremus capitanus regie maiestatis in partibus Transsilvanis constitutus. Vobis universis populis et inhabitatoribus Miklos-

wara, Barolph, Kepecz, Bozos,¹⁾ Bachon, Zarazaytha, Wzonka, Kezepaytha, Nagaytha et Belen commorantibus et existentibus in persona et auctoritate regie maiestatis firmissime precipientes mandamus, aliudque omnino habere nolentes, quatenus statim visis presentibus, quemadmodum prius a divis regibus sit, et modo ad sedem vestram iudiciariam Mikloswara spectari ac iudicio eorundem obedire et obtemperare modis omnibus debeat et teneamini. Si vero id facere recusaveritis, commisimus et presentium serie firmissime committimus castellanis castorum Thercz et Helthen, ut ipsi vos non sine magnis vestris gravaminibus et dampnis ac detentionibus *personarum ad premissa artius compellant et astringant, auctoritate nostra presentibus ipsis in hac parte attributa et iustitia mediante.* Et secus in premissis sub pena premissa non facturi. Presentes post lecturam redi iubemus presentanti.²⁾ Datum in oppido Zazkezdy, tertio die festi Penthecostes, anno Domini Millesimo quadringentesimo quinquagesimo nono.

1459.
máj.
15.

commissio propria.

53.

1459. nov. 10.

A kolosmonostori convent előtt farnasi Veres Benedek familiárisa, Somai Antal útján Lábatlani László székely ispánt, az erdélyi három nemzetet az ezek által Kocsárdon alkotott végzéssel ellenkező ítélezéstől, Miklós erdélyi ítélmestert pedig ilyen értelmű ítéletek kiadásától tiltja.

Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36392. (Kolosm. Prot. minus E. fol. 34.)

Quod Anthonius de Soma familiaris egregii Benedicti Weres de Farnas in persona eiusdem domini sui nostram

¹⁾ Bodos, ma.

²⁾ presentandi az eredetiben.

personaliter veniens in presentiam per modum prohibitio-
nis nobis significare curavit in hunc modum, quomodo
< universi nobiles ac siculi, nec non saxones >¹⁾) decretum,
quod in generali congregatiōne ipsorum in possessione
Kochard proxime celebrata decrevissent, iuxta quod de-
cretum annotati nobiles, siculi et saxones, signanter
egregius Ladislaus de Labathlan comes siculorum ac no-
biles, quatuor iurati nobiles quicquid extra idem decretum
processissent et iudicassent, idem nomine et in persona
quo supra eosdem Ladislaum comitem siculorum ac no-
biles, siculos et saxones ab indebita dicti decreti egres-
sione et iudicatione, Nicolaum vero harum partium Trans-
silvanarum protonotarium a minus condignarum litter-
arum ultra decretum procedentium emanatione prohibuit
lege regni requirente coram nobis. Datum sabbato pro-
ximo ante festum beati Martini episcopi, anno Domini
Millesimo quadragesimo quinquagesimo nono.

1459.
nov.
10.

54.

(1460. jul. 25.)

A kolosmonostori convent előtt Fiatfalvi Illyés fia Balázs, anyja és testvérei képében is, szentiváni részbirtokát Belsőszolnok megyében Iklódi Miklós fia Benedeknek cserében felajánlván, ez a cserét elfogadja.

Eredeti fogalmazványa Orsz. lt. MODL. 36392. (Kolosm. Prot. minus E. fol. 48.)

Quod Blasius filius condam Elie de Fyathfalwa in sua
ac nobilis domine Veronica vocate, filie condam Johannis
de Zentywan matris, nec non Stephani fratris ac no-
bilium domine Anna nuncupate consortis Johannis de
Cheren, item puellarum Veronica et Dorothea appellata-

¹⁾ universorum nobilium ac siculorum, nec non saxonum volna
helyesen.

rum, sororum utputa carnalium prefati Blasii personis coram nobis personaliter constitutus, Benedictum filium condam Nicolai de Iklod facie ad faciem coram nobis repertum, ammonuit eundem in eo, ut ipse Benedictus si eidem Blasio talis utilitatis possessionem et integrum ac tali vicinitati ei propinquam dare vult et voluerit, qualem Benedictus Weres de Farnas et Ladislaus de Kecheth pro sua portione possessionaria in possessione Zentywan vocata, in comitatu de Zolnok Interiori existenti habita sibi dedit et illam modo simili dilexerit, extunc idem Blasius prefato Benedicto de Iklod prescriptam portionem possessionariam in dicta possessione Zentywan habitam concambre et permutationem cum ipso Benedicto facere promptus esset et paratus. Quibus auditis memoratus Benedictus de Iklod respondit exadverso, quod ipse prescriptam portionem possessionariam in annotata possessione Zentywan existentem habitam sibi ipsi iuxta huius regni consuetudinem concambre et permutationem cum prelibato Blasio vult atque vellet, harum nostrarum testimonio literarum. Datum ut supra.¹⁾)

(1460.
júl.
25.)

55.

1462. máj. 3. Vác.

Mátyás király a Killyéni Antal állítólagos gyilkosainak, illyefalvi Hidvégi Mihálynak és Szentiváni Máténak, továbbá a gyilkosságban ugyancsak állítólagos bűnrészes nagyajtai Hidvégi Bálintnak, a nevezett Mihály atyjának ezen és más állítólagos bűneikre nézve megkegyelmezvén, megparancsolja a brassai tanácsnak, hogy ezen ügyből kifolyólag említett Hidvégi Mihályt, az atyját, testvéreit, rokonait, familiárisait se személyökben, se birtokaikban és egyéb javaikban ne háborgassák, hanem ha valakinek

¹⁾) Ugyanezen a napon és ügyben kelt két tiltó levél fogalmazványa nevezett Balázst a Bordi Illýés fiának, édesanyját pedig a Bordi Domokos özvegyének mondja. — Ugyanott.

keresni valója van rajtuk, a székely ispánok vagy alispánok székén keresse.

Eredetije papíron, alján papírral fedett pecséttel az Erd. Múzeum-Egyesület lt., Báró Kemény lt., Codex authenticorum Kemenyianorum I. 10.

Relatio Johannis de Rozgon
magistri thavarnicorum.

Mathias dei gratia rex Hungarie, Dalmatiae, Croatiae etc. Fidelibus nostris prudentibus et circumspectis iudicibus, iuratis ceterisque civibus et inhabitatoribus ac toti communitati civitatis nostre Brassoviensis et terre Barcza, cunctis etiam aliis cuiusvis status et conditionis hominibus, quibus presentes ostendentur, salutem et gratiam. Quia nos fidelibus nostris Michaeli Hydvegy siculo de Ilyefalva sedis Sepsy partium nostrarum Transsilvanarum, nec non Matheo de Zenthivan ac universis aliis familiaribus suis, capitibus quoque ac possessionibus portionibusque et iuribus possessionariis, nec non rebus et bonis ipsorum quibuslibet ubivis habitis super nece seu interemptione condam Anthonii similiter siculi de Kylyeen, dicte sedis earundem partium nostrarum Transsilvanarum, per ipsos ut dicitur facta; item etiam Valentino Hydvegy de Naghaytha patri ac fratribus, proximis et consanguineis eiusdem Michaelis et ad eos pertinentibus quibuslibet, si saltem iidem in premissa nece seu interemptione dicti condam Anthonii vel consilio aut voluntate et consensu, vel inductione aut aliter qualitercunque culpabiles et noxii fuissent vel esse pretenderentur, ac similiter capitibus, possessionibus, portionibusque et iuribus possessionariis, nec non rebus et bonis ipsorum quibuslibet, superinde nec non et super omnibus ac singulis excessibus, delictis, dampnis, iniuriis et aliis quibusvis malorum generibus per eosdem hactenus qualitercunque commissis et quibuscunque illatis vigore aliarum litterarum nostrarum exhinc confectarum gratiam fecimus: ideo fidelitati vestre firmiter precipiendo mandamus, sic omnino habere volentes, quatenus amodo deinceps visis pre-

sentibus memoratum Michaelem, nec non patrem, fratres, proximos et consanguineos ac familiares suos, ad eosque pertinentes pretactos in personis, possessionibus, portionibusque et iuribus possessionariis, nec non rebus et bonis ipsorum quibuslibet premissis contra formam premissae nostre gratie impedire, molestare et dampnificare, aut aliquam offensam eisdem inferre occasione premissorum nullatenus presumatis. Si qui enim ex vobis quicquam actionis vel questionis contra eosdem occasione premissorum haberent vel habuerint, hi id in presentia fidelium nostrorum magnificorum comitum vel vicecomitum si[culorum] nostrorum ac duodecim iuratorum seniorum prefate sedis [Se]psy in eadem sede, iuxta consuetudinem dictarum partium nostrarum Transsilvanarum contra eosdem ordine iuris prosequantur, ex quorum parte omnibus contra eos agentibus per eosdem comites vel vicecomites dictorum sicutorum nostrorum ac duodecim juratos seniores pretacte sedis, secundum dictam consuetudinem antefatarum partium nostrarum Transsilvanarum iustitia ministrari debet cum effectu, prout dictabit ordo iuris. Secus ergo premissae nostre gratie sub obtenu facere non audeatis. Presentibus perfectis exhibenti restitutis. Datum
1462. nov. 21. Brassó.
máj.

3.

56.

1462. nov. 21. Brassó.

Idősb Vizaknai Miklós es somkereki Erdélyi István erdélyi alvajdák Apor fia Istvánnak és társainak meghagyják, hogy Kálnoki András a Mikó fiainak hidvégi és gerrebenczi birtokaiból kiszakítandó leányi negyedrész birodalmába iktassák.

Eredetije papíron, alján egy pecsét nyomaival a Székely Nemzeti Múzeumban, Báró Apor lt., Okiratok I. 6.

Nicolaus senior de Vyzakna et Stephanus Erdeli de Somkerék vicewayvode Transsilvani. Nobilibus viris Stephano filio Apor vel Blasio de Zenthgewrg, sive Valentino Thewrewk de Kyd an Ladislao dicto Cun de Kyd, sin Andree de Arapathak aliis absentibus hominibus nostris in persona nostra ad infrascriptam possessionariam (divisionem)¹⁾ faciendam deputatis harum serie inurgendo committimus, quatenus dum et quamprimum per Andream de Kalnok (vos)²⁾ vel alter vestrum fuerit requisitus, extunc ex deductione eorundem iuxta seriem et continentiam aliarum litterarum nostrarum privilegialium ad facies possessionum Hydweg et Gerebencz vocatarum (veniendo,³⁾ ibique portionem possessionariam quartalitiam de portionibus possessionariis filiorum Myko, iux(ta)⁴⁾ contenta prescriptarum litterarum adiudicatoriarum cum omnibus earum utilitatibus et pertinentiis sequestrare et dividere, et < eidem exponenti >⁵⁾ statuere debeatis et teneamini auctoritate nostra vobis in hac parte attributa et iustitia mediante. Datum Brassovie, die dominica proxima post festum beate Elizabeth vidue anno Domini Millesimo quadragesimo sexagesimo secundo.

1462.
nov.
21

57.

1462. dec. 15. Udvarhely.

Vetési Albert csanádi püspök és Tamás vranai perjel, a királytól Udvarhely és Maros székre küldött bírák bizonyítják, hogy az Udvarhely széki esküdtek jelentése szerint a határok felett torzsalkodó Váralja és Pálfalva lakosai megbékéltek és a két falu között fekvő pusztát két egyenlő részre osztották, azzal a kikötéssel, hogy az egyeséget meg nem álló fél a megálló féllel szemben, a fizetendő negyven ezüst márkan felül még gyalázatban is maradjon.

¹⁾—²⁾ Tollban maradt.

³⁾—⁴⁾ Kimaradt.

⁵⁾ eisdem exponentibus az eredetiben hibásan.

Eredetije papíron, alján két veres viaszpecsét maradványaival a Magyar Nemzeti Múzeumban, Gróf Rédey lt.

Nos Albertus dei et apostolice sedis gratia episcopus ecclesie Chanadiensis ac Thomas prior Aurane iudices siculorum sedium Udwarhel et Maroszek per serenissimum principem et dominum dominum Mathiam dei gratia regem Hungarie, Dalmatie, Croatie etc., dominum nostrum naturalem gratiosissimum in persona sue serenitatis specialiter deputati. Memorie commendamus tenore presentium significantes ciuibus expedit universis, quod Blasius filius Gregorii de Tharchafalwa, Laurentius filius Petri de eadem, Blasius (filius)¹⁾ Johannis de Kobathfalwa, Gregorius filius Stephani de Karachonfalwa iurati assessores sedis Udwarhel coram nobis constituti, in persona villanorum possessionum Waralya et Palfalwa sponte confessi sunt in hunc modum, quod licet ipsi vicissim ratione et pretextu rectificationis certarum metarum lites et controversias pluries habuerint exortas et suscitatas, et diutius motas et ventilatas, tamen ipsi pacis unionem mutuo habere cupientes, per dispositionem proborum et idoneorum virorum partium pacem zelantium ad talem pacis et concordie devenerunt unionem, quod a parte orientali penes fluvium Rekethyepathaka directe supra vadum Swgorew vocatum structuram sepium edificare et tenere pariter semper perpetuis temporibus debeant et teneantur; insuper preedium terre inter dictas villas Palfalwa et Waralya habitum in duas directas et equales partes dividere et partem superiorem possessioni Palfalwa, inferiorem vero partem possessioni Waralya remittere et assignare debeant et teneantur, contradictione semota et unaqueque villarum portionem suam cum sepibus obstruere et sepire teneatur; tali vinculo inter easdem partes interveniente, quod si qua partium prescriptarum in ipsa dispositione persistere nolle, non vellet aut non curaret, aut quid contra huiusmodi dispositionem innovaret vel attemptaret, extunc talis pars

¹⁾ Tollban maradt.

contra partem < in premissis persistentem >²⁾ in quadraginta marcis argenti et insuper in pena calumpnie eo facto convincatur. Ad que premissa eedem ville seu villam coram nobis et prefatis iuratis assessoribus, uti per ipsos nobis dictum est, se obligarunt presentium testimonio mediante. Datum in Vdwarhel, feria quarta proxima post festum beate Lucie virginis, anno Domini Millesimo quadringentesimo sexagesimo secundo.

1462.
dec.
15.

58.

1463. jan. 19.

Az erdélyi káptalan Pálóczi László ország bíró parancsára Árkosi Andrást és Demetert, kiknek atya Árkosi Antal hidvégi Nemes Antalnak és Györgynek s ugyancsak hidvégi Mikó Antalnak árapataki részbirtokát elfoglalta, a Nemes Antal, György és Mikó Antal fiaival szemben törvénybe idézi.

Másolata a Geréb Péter erd. vajda 1478. máj. 14., illetve Kendi Antal alvajdának 1478. jul. 10-én kelt, ugyancsak másolatban ismert átiratában, Orsz. lt. Köszegi A. ítélömester iratai XXIII. 59. fol. 404.

Magnificis, generosis, egregiis viris, vayvodis vel vicevayvodis Transsilvanis, amicis ipsorum honorandis capitulum ecclesiae Transsilvanae amicitiam paratam cum honore. Noveritis, quod nos litteras inquisitorias, evocatorias pariter et insinuatorias magnifici domini comitis Ladislai de Palocz iudicis (curiae)¹⁾ serenissimi principis et domini domini Mathiae dei gratia regis Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. domini nostri gratosissimi nobis directas honore quo decuit receperimus in haec verba:

Amicis suis reverendis capitulo ecclesiae Albensis Transsilvanae comes Ladislaus de Palocz iudex (curiae)²⁾ serenissimi principis domini Mathiae dei gratia regis Hungariae, Dalmatiae, Croatiae etc. amicitiam paratam cum

²⁾ in premissis non persistentem az eredetiben nyilván tollhiba.
^{1—2)} Kimaradt.

honore. Dicitur nobis in personis honorabilis Demetrii presbyteri, ac Nicolai et Ladislai filiorum Anthonii Nemes, ac Valentini filii Georgii de Hydweg, nec non Laurentii et Petri filiorum Anthonii Myko de eadem, quod licet temporibus praeteritis praelibatus Anthonius filius Myko ac alter Anthonius filius Egidii, et Valentinus filius Georgii praedecessores ipsorum exponentium Anthonium filium Stephani de Arkws ratione iniuste et indebite occupationis et confiscationis¹⁾ portionis ipsorum possessionariae in possessione Arapathaka, in comitatu Albensi Transsilvaniae existentis, in causam convenerint aggravatumque praetenderint, expostque idem Anthonius filius Stephani quartam partem eiusdem possessionis Arapathaka eisdem utriusque Anthonio (et) Georgio in perpetuum et filios filiorum coram nobis fassus fuisse, tali obligationis vinculo inducto, ut si quandocumque temporis in progressu ipse Anthonius filius Stephani eandem quartam partem dictae possessionis Arapathaka eisdem utriusque Anthonio et Valentino pacifice admittere et assignare noluerit et ab eisdem universa(m) niteretur occupare, extunc ipso facto et adstatim centum pondere marcharum argenti gravis ponderis ante litis ingressum persolvendo convinceretur et convinci deberet, tamen expost idem Anthonius filius Stephani ipsam quartam partem possessionis Arapathaka eisdem utriusque Anthonio et Valentino eisdem exponentibus, ipsis plures potentibus admittere et assignare minime voluisset, quin tamen contra praescripta sua obligamina universa(m) occupasset, occupata(m)que contra legitimas et personales ipsorum exponentium prohibitiones idem Anthonius filius Stephani, quamdiu vixisset, tenuisset et conservasset, ac ipso decesso Andreas et Demetrius filii eiusdem tenerent et conservarent etiam in praesentiarum potentia mediante, in praeiudicium et dampnum eorundem exponentium valde magnum. Super quo amicitiam vestram praesentibus petimus diligenter, quatenus vestrum mittatis hominem pro testimonio fidedignum, quo praesente Simon de

¹⁾ conservationis helyesen.

Rakws aut Petrus filius Theel de Nyen, vel Anthonius de Bodola seu Ladislaus Konch aliis absentibus (homo noster,³⁾) habita prius praemissorum mera veritate, (citet)⁴⁾ praefatos Andream et Demetrium contra annotatos exponentes ad octavum festi Epiphaniarum Domini nunc venturi vayvadarum vel vicevayvadarum Transsilvanorum in praesentiam, in sedem Thordensem, rationem de praemissis reddituros efficacem, litis pendentia, si qua foret inter ipsos, non obstante, insinuantes nichilominus eisdem ibidem, quod sive ipsi octavis in eisdem coram ipsis vayvodis vel vicevayvodis compareant sive non, iidem ad partis comparentis instantiam id facient in praemissis, quod iuri videbitur expediri. Et post haec huiusmodi inquisitionis, evocationis et insinuationis seriem cum nominibus evocatorum, ut fuerit expediens, octavas ad praedictas eisdem vayvodis vel vicevayvodis more solito rescribatis. Datum in Zaaz Sebes partium Transsilvanarum, secundo die festi beati Lucae evangelistae et martyris, anno Domini Millesimo quadragesimo sexagesimo secundo.

Nos itaque amicabilibus petitionibus eiusdem domini comitis Ladislai nobis in hac parte oblatis annuentes, una cum praefato Anthonio de dicta Bodola homine regio nostrum hominem videlicet discretum virum dominum Anthonium plebanum de Zwthyor ad praemissa fideliter peragenda nostro pro testimonio transmisimus fidedignum, qui tandem exinde ad nos reversi (nobis)⁵⁾ concorditer retulerunt eo modo, quod ipsi feria quinta proxima ante festum Nativitatis Christi novissime praeteritum in comitatu Albensi praedicto ubilibet simul procedentes ab omnibus nobilibus et ignobilibus, quibus decuisset et licuisset, diligenti inquisitione praehabita talem de praemissis scivissent certitudinis veritatem, quod omnia praemissa et quaevis praemissorum singula sic acta, facta et perpetrata fuissent, sicuti eidem domino comiti Ladislao dictum exstitisset et quemadmodum testimonio litterarum

1462.
okt.
19.

dec.
23.

^{3—5)} Kihagyva.

1463.
jan.
19.

suarum per omnia contineret praedictarum; habitaque huiusmodi inquisitione ipsi regius et noster homines ibidem et eodem die saepefatos Andream et Demetrium de dicta Arkws de portione ipsorum possessionaria in dicta possessione Arapathaka in dicto comitatu Albensi habita contra annotatos exponentes ad octavas festi Epiphaniarum Domini nunc venturas in vestram evocassent praesentiam in sedem Thordensem rationem de praemissis reddituros efficacem, litis pendentia, si qua foret inter ipsos, non obstante, insinuaruntque ibidem eisdem, ut sive ipsi octavis in cisdem coram vobis compareant sive non, vos ad partis coram vobis comparentis instantiam id facietis in praemissis, quod iuri videbitur expediri. Datum vigesimo octavo die diei inquisitionis, evocationis et insinuationis praedictarum anno Domini Millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio.